
RePublika e Kosov6s

Itepublika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin6s
Op5tina Pri5tina -Municipality of Prishtina

N€ baze rte nenit 21 te Ligiit per Planifikimin Hapesinor nr. o4lL-174 dt.23.08.2013, nenit i8

te Lig,it perNdertim nr.14lL-ilO at. 3t.05.2012. n"nit 21,22 dhe 44 te Ligiit p€r Proceduren e

pergjithshme Adrministrative nr. 05/L-03 dt.2r.06.2016, nenit 17 pika "d" te Ligiit per veteqeverisjen

Lokale m. 03lL-040 dt.20.02"200g, nenit i5 pika "d" e Statutit t€ Komunes s6 Prishtines nr' 110-391

dt. 25.02.2010, udhezimit Administrativ te MMPH-se nr. 0612017 dt' 23'05'2017 per caktimin e

procedurave per p6rgatitjen dhe shqyrtimin e Kdrkesave pdr Kushte Ndertimore, Leje Ndertimore dhe

Leje Rr6nimi per Kategorin€ e I-re dhe t6II-te te Ndeftimeve, si dhe nd bazdtd kerkesds 05 nr' 350102-

1050gg/1g dt. 08.05.251g, t€ pronarit Afrim Gashi, p6r caktimin e kushteve ndertimore per hartimin e

dokumentacionit ndertimor/pi.ojektit ideor, per riniertimin e katit 1, gjegiesisht shtimin e nje kati mbi

ndertesen ekzistuese me etazhitet p+0-'rtrtepi individuale e banimit, ne Prishtine, Drejtoria e

Urbanizmit e Komunes se Prishtinds, n6 pro""drrre administrative, me dat6 03'06'2020' merr kdt6:

VENDIM
Pi]R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDI]RTIMORE

I. I Caktohen kushtet ndErtimore pronarit Afrim Gashi nga Prishtina, s,i9a1 kdrkeses 05 nr' 350102-

1050gg/1g dt. 0g.05.201g, per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor per rindertimin e

katit 1, gjegjesisht shtimin; nje kati mbi ndertesen ekzistuese me etazhitetP+O- shtepi individuale e

banimit, n6 kuader t6 planit Zhviilimor Urban- PZHIJ,ne Prishtind, konkretisht ne kuader te parceles

kadastrale nr. 3r)6-0 ZK. Matigan'

Ir. Lokacioni i parceles kadastrale t6 lartcekur, per t6 cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas

dokumenteve t€ pranifikimit hap€sinor, perfshihei ne \ulder t6 pranit Zhvillimor urban- PZHU, te

miratuar me vendimin e Kuvendit te (omunes se Prishtines 01 nr. 035-181421 dr' 24'09'2013' dhe

kjo zone eshte e planifikuar me destinim "ndertim individual".

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parceles kadastrale te trajtuar, sipas giendjes kadastrale, faktike

dhe dokumenteve te planifikimit hapesinor, eshte:

. Numri, sip,erfaqja, pronari dhe klasa e kualitetit tE parceles kadastrale' eshte:

- nr.306-0 Zi. lVtatqiln, me S:2137m2, me pronar Afrim Gashi, "Toke ndertimore"- oborr

500m2, "Tok€ Ndertimore"- nAert"rel:b-', ti an" "KullosE e Klas€s 3" 1507r*;

o E drejta pronesore-juriclike eshte private, ne baze t€ kopjes se planit dhe certifikates sd niesise

kadastrale;
o N6 kuader: te parceles kadastrale nr. 306-0 ZK. Matigan, eshte e ndertuar ndertesa me etazhitet

p+0- shtepi e fanimit individual, e regjistruar nC regiistrin kadastral;

. Eshte tokiiurbane, me infrastrukture: rruge, uj6, kanalizim, elektrike, etj';

. Terreni ka pjerresi nga verilindja ne drejtim te jugperendimit, me disnivel te perafer prej 5m;

o easja ekz:istuese e parceles kadastrale esht6 permes mrg€s ekzistuese "Lugmiri", gjegiesisht

parcelEs k.adastrale nr.294-0 ZK' Matigan;

o N6 kuaderr t€ perimetrit prej 50m" perfshihen ndCrtesa individuale banimore'

IV. Kushtet nd6rtimore p6r hartimin e dokumentacionit nddrtimor/projektit ideor, per rregullimin e

hap6sires dhe realizimin- ndertimin e shtepise individuale te banimit, nE kuader t€ PZHU-se n€

Prishtine, baztar nE parametrat urban te planit, jan6:
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' urgaruzrml me qasJe ne kuader te parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti rjhe etazhiteti i
nderteses, nd raport me vijen rregulluese dhe atd ndertirnore, distanca"e nderteses nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera p6r rregullimin e hapesires, td jen€ ne leresi sipas prezantinit grafik
tE pershkruar ne Plani i lokacionit - "Situacioni", bashkengiitur ketij VenOimi per caktiirin e
kushteve nd6rtimore;

o Destinimi i shfryezimit te nd€rteses, sipas PZHU, te jete per banim individuzrl, me hap€sira
percjellEse, si: kthina teknike, depo, hapesira te gururi"u", etj. (s,ipas projektit koncept)al rc
prezantuar);

o Me keto kushte ndertimore, planifikohet td rinddrtohet- shtohet nje kat mbi ndertesen eksituese
Pf0, me sipdrfaqe prej l37.ILm2;

o Koeficienit i nd6rtimit (ISPN), sipas PZHU-se, €shte 06- 08 (60%- g1o6),ndersa i propozuar dhe
miratuar gshte 51%. Koeficienti nd€rtimor i parcel€s kadastraie brenda ,rije, .."grlluese- parceles
ndcrtimore, do te llogaritet si n€ vijim: l00oh per etazhet mbi kuoten +0.00, 50"/, per etazhet me
vellim mbi 51% mbi toke- suteren, dhe 0% per etazhet e nentokes- bodrume:

S:2 I 37x0. 8 : 17 09.60m2;
Te ndertuara dhe te regjistruara n€ regjistrin kadastral S:130m2;
Te mbetura S=1 579.60m2;

o Bazuar ne kriteret e PZHU-se, distanca minimale nd mes dy nddrtesave eshte I H (aty ku ka hapjete kthinave primare), kurse distanca minimale nga kufiri i parcel€s kadast.rale- pur..ie,
ndertimore, €shte 0.75H, gjegjesisht 0.5H me kushtin e mos tejkalimit te distanr;es ne mes dy
ndertesave, prej 1H. Te fasadat andsore, ku ka kthina sekondare, si: banjo, ec, detrro, shkalle dhe
garazhe, me marrCveshje te fqinjeve, kjo distance mund te jete 0;

oBazuat nE nenin III te Vendimit te Kryetarit te Komunes s6 Prishtin€s dt.14.0g.2015 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, per shkaqe te shfrytezimit efigient te energjise,
sipdrfaqja qe zE shtresa e "termoizolimit", nuk perfshihet ne kalkulimin e siperfaqfi s€
pdrgjithshme nddrtimore e as ne kalkulimin per takset6 lejes nd6rtimore;

o P€r shtepite individuale te banimit, duhet te sigurohet 1 vendparkim, p6r nj€ njesi banimi; parkimi
i jashtdm mund tE planifikohet brenda vijes rregulluese duke mos . i.;tut"* kushtin prej 4Oyop1r
gjelberim, sipasVendimittekryetaritteKomun€s se Prishtinesnr.0l-031-18548t cLt. t+.0g.20-15;

o Ne kuad6r tE parceles te parashihet hapdsira per vendosjen e mbeturinave;

' Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializimi i tyre, te jet6 me materiale
bashkekohore dhe me masa te efigiences se energjise, dhe ti p€rshtatet destinimit teindertesave te
planifikuara,

'ZgJidhja e kulmit duhet te projektohet dhe t€ ekzekutohet ne harmoni me projektin arkitektonik
dhe uji i strehdve duhet te derdhet brenda parceles ndertimore

v' Dokumentacioni +dirlimor - projekti ideor, t€ hartohet nga ekipi me pergatitje te lart6
profesionale dhe me kualifikime perkatese per secilen faze te pro.lektit, alute u bazuar n6 kushtet
ndertimore td caktuara ne piken IV, projekt propozimin e prezantuar, norrnave teknike per siguri nga
zjani si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim t6 kesaj kategorie te nd€rtesavq,, te dorezohet
n€ tre (3) kopje fizike dhe nje (1) digjitale, ne kete permbajtje:

. Lokacionin e parcelEs ndertimore ne kuader te zones;

' Planin e situacionit te gjere, ne diameter prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te:planifikuara,
ne perpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nEbaze te incizimit gjeodezik te parceles nd€rtimore me
rrethine, si dhe me pozicionim te nderteses se projektuar dhe infrastrukturers rrugore, n6
sistemin koordinativ KOSOVAREF 0 1 ;o Planin e situacionit te parceles, ne perpjese 1:200 ose l:500, me dimensione te sh6nuara,
horizontale dhe vertikale-kuota t€ lartesise dhe me pozicionim te nd€rteses ne sistemin
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koordinativ KosovaREF0l, duke perfshire edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, rrugeve
dhe hyrjeve n€ perdhesE, me kuota te shenuara, relative dhe absolute;

Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ perpjes€ 1:100, per ndertesen e projektuar,
duke perfshire edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p€rdhese dhe etazheve tjera, me kuota te
sh€nuara. relative dhe absolute;

Dukja e jashtme e ndefiimit, tridimensonale - perspektive;

Pershkrir:nin teknik te pun€ve ndertimore;
Paramasen dhe parallogarine e puneve ndertimore dhe ndertimore zejtare;
Detajet karakteristike clhe te nevojshme, ne perpjese 1 :5,1 :10 apo 1 :20;

Situacion.in me pdrshkr:imin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend ndertim";
Masat propozuese per liziken ndertimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma,me anahza dhe masa
konkrete;
Deklaratei nga projektuesit e fazava qe furnizimi kryesor per energji elektrike dhe ujesjelles, si
dhe per sitabilitet, i plrt€son nevojat edhe p6r pjesdn shtesd, si dhe per hartimin e Projektit
Kryesor, p6r nevojat e realizimit td nddrtimit, i cili do td jetd konform Kodit te Ndertimit dhe
rregulloreve teknike ne fuqi

VI. Marrdveshj:r p6r infrastrukturd - bazuar ne nenin 23 rc Liglit Nr.04/L- 1 1 0 pEr NdErtim dhe ne

nenin 10 dhe 11 tle "Rregullore mbi Taksen administrative pdr dh6nien e lejes se ndertimit dhe Tarilen
per rregullimin r: infrastruktur€s" 01 nr. 434101-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimitte Kontratave e Komunes s€ Prishtines, te vleresoje nje ngarkes€
per te rimbursuar koston per krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe te
arrije marreveshje per infrastrukture me pronarin/investitorin. Me aplikacionin per leje ndertimore te
dorezohet dokurnentacioni i nevojshEm, ne dosje te vegante, i cili permes aktit percjelles, do te
procedohet, nga,kjo Drejtori, ne kompetencd td Drejtorise se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te
Kontratave te Komunes s€ Prishtines, per arritjen e kesaj marreveshjeje. Dokumentacioni i pergatitur
duhet te permbaje:

o Deshmine .mbi prondsin€ pdr parcelen kadastrale/certifikaten e njesise kadastrale dhe kopjen e

planit (kop"ie);
. Vendimi pdr caktimin e kushtet nddrtimore- kete Vendim, se bashku me situacionin e miratuar,

te leshuar rLga kjo Drejtori (kopje);
. Autorizimin per perfaqesim;
o Kopjen e let6rnjoftimit te kerkuesit/ve.

VII. Pagesa e taks6s administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe tarifa p6r ndikimet nga rritja
e densitetit te infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullore mbi Taksen Administrative pEr

Dh€nien e Lejes se Ndertimit dhe Tarifen per Rregullimin e Infrastrukturds" 01 nr.434101-0094474117
dt.24.04.2017 dlhe bazta,r ne dokumentacionin ndertimor/projektin, si pjese perberese e kerkeses pEr

leje ndertimore. Pagesa e taksEs dhe tarifes, sipas ketij paragrafr, do te realizohet sipas afatit kohor te
percaktuar ne paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-sE nr. 06/2017 dt. 23.05.2017, pas marrjes s€

konfirmimit perpagese.

VIII. Vlefshm6ria e Vendimit per caktimin e kushteve nd6rtimore do tE jete nje (1) vit, me mundesi
te vazhdimit per nje (1) vit tjeter, nd rastet kur nuk ka nd6rruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i
planifikimit hapeisipor, dhe me apiikim para skadimit te afatit te vlefshmerise.

. Arsyetim
.,.

Pronari Afrim Gashi nga Prishtina, me k6rkes€n 05 nr. 350102-105098119 dt. 08.05.2019, ka
kdrkuar nga Drejtoria e':U.rbauzgtit e Komunes se Prishtin€s, caktimin e kushteve ndertimore per
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hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor, p6r rinddrtimin e katit 1- shtimin e nj6 kati mbi
nd€rtesen ekzistuese me etazhitet Pt0, nE lokacionin e pdrshkruar nE paragrafin I t0 dispozitivit te
Vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore.

Me kerkes6, pronari ka prezantuar dokumentacionin si ne vijim: Deshmine mbi pron€sine per
parcel€n kadastrale nr. 306-0 ZK.MatiEan, evidentuar ne certifikat€n e njesise kadastrerle P-71914050-
00306-0 dhe kopjen e planit; Vertetimin mbi obligimet tatimore, n€ emer t€ Afrim Gas;hi nr.58247/19
dt. 13.03.2019, te leshuar nga Drejtoria e Financave; Kopje te dokumentit te identifildmit te pronarit
Afrim Gashi; Projektin e leshuar nga Arkivi Komunal Prishtine me ff. 031093 dt. 15.03.2019;
Ingizimin gjeodezik p6r parcelen ne fiale dhe ndertesen ekzistuese, td punuar nga gjeodeti Driton
Hazirr me ff. td licencEs 177 (kopje frzlke dhe digjitale); Foto t€ lokacionit; Projektin konceptual, te
punuar nga kompania "Euro-Cad" shpk, me nr. te certifikatds se regjistrimit td biznesit 71249697.

Pas shqyrtimit t€ k6rkes€s 05-350102-105098/19 dt. 08.05.2A19, Drejtoria e Urbanizmit,
baztar nE nenin 13 pika 1.2 G UA te MMPH-se m. 0612017 dt. 23.05.2011 , ka vendosur njoftimin
publik me dt. 21.06.2019. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore n€ fuqi, ka qeindruar pese (5)
dite ne lokacionin ne fiale, gjegjesisht deri m€ dt.25.06.2019. Me qe nd€rkohe kjo Drejtori nuk ka
pranuar ndonje verejtje, eshte vazhduar me proceduren per caktimin e kushteve ndertimore.

Bazuar ne konstatimet e me siperme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligiit
p6r Ndertim nr.04lL-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 te Ligjit per Planifikim Hapdsinor nr.04lL-174 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-se nr. 0612017 dt.23.05.2017 "per Percaktimin e

Procedurave per Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Ndertimore, Leje Nddrtimore dhe
Leje Rr€nimi p€r Kategorine e I-rE dhe II-te te Nd€rtimeve", Drejtoria e Urbanizmrtl<a konstatuar se

kdrkuesi ka prezantuar te gjith€ dokumentacionin e nevojsh6m, dhe se prcrjekti konceptual rprezantuar,
eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera te PZHU-se per ate hapEsire, si dhe ne harmoni me
rrethinen, andaj konstatohet se jane plotesuar te gjitha kriteret e parapara ligjore per caktimin e ketyre
kushteve ndertimore.

Nga sa u cek me lartE, u vendos si ne dispozitiv te Vendimit per caktimin e kurshteve

ndertimore.

Shtojc6: Plani i lokacionit - "Situacioni".

Udh6zim juridik: Pala e pakenaqur me kete Vendim, me ankese mund ti drejtohet kesaj Drejtorie
brenda afatit prej 30 dit€sh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dorezim te ketij Ven,Cimi. Bazuar ne
vlerdsimin nga kjo Drejtori, ankesa do td shqyrtohet apo do te percillet te organi epror- MIA.

Ky Vendim u pErpilua nE 5 (pesE) kopj6 identike dhe i d6rgohet: Kerkuesit/ve; Drejtoris6 se

Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem; ne dosje te l€ndes; kesaj Drejtorie; dhe Qendres
p6r Sh6rbim me Qytetare.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KONTUNES SE HTINiiS
05 NR. 350i02-105098/19 D'r. 03.
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